
  

  

UP | 

paginas 

  

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
BOLETIM DE SERVIÇO 

  

l “ANO XXVI NO 108 13.06.96 

  

Este Boletim de Serviço " e constituído de T3(treze) 
», e O2( dois) Anexos contendo a seguinte materia: 

  

  

  

  

Parte J 

Parte 3 

Parte 4 

Parte 1 

Anexo L 

Anexo Il   

SEÇÃO II   

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR.(pãg. 2). 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO SERVIÇO DE CADAS. 
TRO/DLN.(pags. 2 a 5). 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HOSPITAL UNIVER 

SITÁRIO ANTÔNIO PEDRO.(pags. 5 a 7). 

DESPACHOS E DEISÕES DO DIRETOR DO CENTRO DE CIEN 

CIAS MEDICAS. (pags. 7). 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA FACULDADE — DE 
FARMACIA. (pag. 8). | 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPARTAHENTO — DE 
TECHOLOGIA DOS ALIMENTOS. (pãg. 8). 

SEÇÃO III 
  

DECISÃO NO 04/96 DO CONSELHO DE CURADORES. (pags. 9 
a 12). 

SEÇÃO IV 
  

INDICAÇÃO NO 02/96 DO CONSELHO DE CURADORES. (cons- 
tituiído de Ol (uma) pagina) 

EDITAL NO 06/96 DO CURSO DE MESTRADO EM DOENÇAS SE 

XUALMENTE TRANSMISSÍVEIS. (constituído de 02( duas) 
páginas). 

  

aaa Luh) sd 

Chefe do Sérviço de Comunicações Administrativas 

  

Visto: | 
Leonardo Vargas da Silva 

Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

REITOR: LUIZ PEDRO ANTUNES



(DS/UFF HO 108 de 13.06.96 - SEÇÃO I1) 

  

  

SEÇÃO II 

Parte 1 DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

PROPVRCCD 

PROCESSO Nº 23069. 060 (4U/95-54 

INTERESSADO: JOSE CARLOS BAPTISTA XAVIER 

ASSUNTO:  AFASFAMENTO | 

GAR, em oH4 NL 

| De acordo como Artigo 47, Hem |, “5º, constante do Anexo av Decreto 
nº 94.664, de 23/07/87 e tendo em vista o exposto pela Pró-teitoria de Pesquisa e Pos- 
graduação, autorizo o afastamento do Professor JOSE CARLOS BAPTISTA XAVIER, 
lotado no Campus da Prefeitua, para realizar Mestrado em tingenheta Civil, nesta 
Universidade, no periodo inicial de 04/01/96 n 03/09/97 (Republicado'em virtude de incosteção 
no BS nº 209 de U8/] 1/95). LUIZ PEDRO ANTUNES. Reitor, 

  

Parte 3 

RESUMO DIE DESPACHOS Je DECISÕES 
DIADCA SERVIÇO DE CADASTRO. 

BENPEDIENTE: 060094-96-39 RDD Nº :c0 96 
INTERESSADO: GrATNE VOALE NOGUEIRA 
ASSUNTO: MUDANÇA DE HOME 

DICISÃO: 

1) Pienaetiicado o nome do DLGUPADOR 

matlileulns ULP NC 004960-2 e SJAPIS Nº JUS092-U 
ROALE HOGUEIRA 7 

= 

e e— — —— e a or OT Oo o E Tr mk 

  

  
do ELALNE 

    

  

DERA ELASBI BESSA ROALE 
cm vittude de mtençio de seu estado civil, 

  
  

2) Providencieai-se os devidos repistios cadnstiuis 

ESPEDIENTE: 060077/96-1U 
INTERESSADO: SANDRA DE MONTALVÃO XAVIER 
ASSUNTO: MUDANÇA DE HOME: 

RDD NºS. 7/96 

    

DECISÃO: 

D fienactilicado o nome do PROFESSOR ASSUSTENTE 
malileulos UBE IN sogrg UC SJAPEN O306527-7 do SANDRA DE 

  
  

MONTALVÃO KAVABI 
pra GANDRA CARVALHO Di MOFPALVÃO | 
env vittude du alteração de seu estado civil ? 

  

  

  

  

4) Piovidenciem-se os devidos repistios endastinis .



“3- | 

(BS/UFF NO 108 de 13.06.96 - SEÇÃO 11) 

EXPEDIENTE, 0G0820/96-12 RDD Nº +62 6 INTERESSADO: CLÁUDIA AGUDAR DE DARROS MONTEIRO DE SOUZA. ASSUNTO: MUDANÇA DE NOME | 

DECISÃO: 

|) Fien refificado o nome do MÉDICA DE DLÁTRICA 
malato ulas UF HENC pog-g 00 e SAP Nºog1t6 1685 de CLÁUDIA 
AGULAR. DEBANNOS MONTE RO. DE SOUZA | | 
para CLÁUDIA. AGUIAR DE BARROS Na o 

  

  

  

  

  

    

  

o 

cm virtude dn alteração de seu cs 
o o ro o o arm 

  

Udo civil, 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastinis. 

BENPEDIENTE: -gen967 [95-71 
INTE MRESSÁADO: AA LUCIA LUMA FRRRETRA 
ASSUNTO: HUMANA DE NOME 

RDD NºS, 96 

DECISÃO: 

1) Pica telificado ooo do BEBLIO TI ICÃIU O/DOCUMENTALISTA o 

matileulas URIANS 15 17-90. 08] API Nº 0905 952-8 — dçANA LUCIA 
AMA PIERRE IRA nm aero 
paia ANA LUCIA E ERREI IRA DAVE RAE 

em viitudo dn alteração de seu estado civil. 

  

  
  

    

  

  

2) Providencien-se os devidos repistros endastinis . 

EXPEDIENTE: oeon6o/95-17 | BDD Nº +54 06 
INTERESSADO: MARIA APARECIDA FONTES SINMER | 
ASSUNTO: MUDANÇA DE NOME 

DECISÃO: 

| 1) Pic velifio ado CO ACHS do 

pmistileulas UPRN MM 2-6 
Va 8d e Ô O T  rm 

APARECIDA FONTE; 1 SA MME It 
maia 

PARTA APARBGLDA FONTES 
um vitudo da nleração de scu estado civil. 

PEN NA MBM. ABSUNTOS EDUCACIONALS 
o — 4 rir me 

e SLAPIE INDI304G IG 7 do MARIA 
  

    

  

dd as, —— —— 
  

  

  

E Povidenciem-se às devidos registros codastinis 

EMPEDIENTE: 61866/96-03 RELA NT! 65/96 

IN) ERESSADO: UTARA ALVES SCIHHEN ER 

SSUNTO: ALTERAÇÃO DE HOME 

DECISÃO 

OD Fica delificado o nome do PROF ESSOR ADIUNTO. 
“cmalifeulas UPE neo G554A e Sape nº 3071 IA de UYARA MUVES 
SCHHEFER JUNQUEIRA para UYARA ALVES SCHIEFER oem vintune che: 

sort ostado civil - 

2) Providenciem-se 05 devidos registros cadastrais.



estegsepeo somo  sopiaop so astimiauapiro o (7 

pao Opera nos op 

Spnpa Io VETUTV TA VENERRITA VINVOVUO VIDRILVA VRIGNV 
Rd DERA VÍNVONME VIORIVA VIRIAM OD GGGOLZOO to 
TA [EIS N E SCDE ad AN SENSE VASEIVENTIANDOCHOR NY DE CONTENT 

on “amial n opeogpor ori (y 

OV SIDA 

AO HT OV OVER VIV CO INHSSV 

VOUTATIV ACTA VÔMVY DRE MORMAII COMNVS SEREM 

SIDO uy CCD] BOBS SO CPEMNNCLAAN OS O LST TT 

SIENSEpeO SOMSIDO SOpIAdp SO as-HidIoUDpiAO| (7 | 

dao OPpejSa nas ap apita ua Tagano VINaNION OIE FSPAVAWN 
BRL PHEINDON ORIABRA ASRIVIV PP GVICEBOL qi Odeis à Lene 
ot AM SLOT CODICEHAY OP QUO O Opeomjo po (| 

SINO JO OVOVEIV “OINNESV 
TAMANO VATANDOR OEA FSTAVIN COCVSSMETNI 

96/19 “MM CHI BI US/POCIDO CHEN ES 

Siênsepeo sogsihal SOPIADP SO OS UIDPDUOPIAD (7 

NA Opejsa nas ap apra 
O OUNTAINTEL OFNVA Vai cid qn: 
SP |W-0EBCNCO o AdeiS à G-259) o AIf SE 
Ato HAMSISSV op amou q 

MAINE Or Viv 
POP OPS VA ESINHAICIV 

Opeompóor o Dol] (| 

OVSIDIA 

NON JO OVÍVIZIV O tNnsev 
— OIMBAZHAS OrNVEIV VEM “ONVSSITA 96/99 “a CIC 

HC DS/ORDIG HANNA] 

(1 0VÍIS - 96'90'EL 9P SOL àN- JAN/SA)



.5- 

(BS/UFF NQ 103 de 13.06.96- SEÇÃO 11) 

EXPEDIENTE: 0G1290/96.1] RUD Nº: 69/96 

INTERESSADO: MARIA JOSE DE SOUZA CABINHAS 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 

Drica reliticado o nome do SECRETÁRIA EXECUTIVA, 
mabioutas UFP nº AG9B-3 0 Siape nº 0305612-0 de MARIA JOSÉ 

MARINS DE SOUZA para MARIA JOSE DE SOUZA CAIXINHAS em 

viudo de seu estado civil 

2) Providenciem-se os devidos registros caclaslrais. 

DOCNASC, em 2/04/96 

Parte 4 
  

MOSPEZAL UNIVERSPEÁRIO ANTONIO PEDRO 

DETERHIENAÇÃO DE SERVIÇO no 1) de Lo de abril doe 69496 

O DIRETOR DO HOSPUVAL UNIVERSITÁRIO ANFONILO PEDRO, no uso 

de suas atribulções lepala ec vrepimentals, 

COHSUBERANDO Gu Lermos da Horma able serviço nº AG, de 

(39/10/94, do Hapulíico Reitor da Vulversidado Federal Fluminense: 

l. Cessarç a pedidoçoes ePetltos da DTS no Ot de 05/01/95. 

2. pesipua roo Prol. HARGLO GCARPU HARNTA, parva Ghete do Servi- 

ço de Orlopedia ce CCraumaloTopiz do Hospital Universitario Autonro Pe 

dra. | 

J. O excrcfcio desta Chella não Implicara cam remuncração a 

dicionaloecenta DES calracmviporia prrclo da presénto data. 

LARE = DOC ILEGÍVEL



(BS/UFF NO 102 de 13.06.96 - SEÇÃO 11) 

DETERMLHAÇÃO DE SERVIÇO Nº 1,» deb de junho de 1996 

O DERETOR DO NOSPUPAL UNLVERSUTÁRIO ANTONIO VEDRO, no 
alribuições repimentais, e tendo em vista o que consta das PE 29.159 e 

PISA, de 12/04/96, 

uso de suas 

que desiguom o Professor CLEBEIR TRISTÃO DA SILVA, como responsavel pe 
a º h 1 N ho a 11: ' á Eraser 1 Era bd “+ Lo Selor ode Emorponcia Odontologicva, da Goordenação do Emerpgenc ia dn 

VireLoria Hodica deste Hospilal. 

e. Desismeus, a partir de 12/04/96, 0 Professor JABER DE ANDRADE , 
Colilo CesSponsave ] RAM | ro o ri do Sao LON, Com poderes para examinar DEO 

Cesnsos o exarar pareceres, sem que é 

dicionaol., 

HOSPELAL UNIVERSEXÁTIO ANTONIO PEDRO 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº O , de 10 de junho de 1996 

o função leplique em vemuneração a 

O DIRETOR DO MHOSPUPAL UNILVERS LTÁRIO ANTONLO PEDRO, Wo 

uso de suns alribulções lepadls e cep tmenta ds, 

ú . 1 t? 1 

1. bestpnar o Assistente Jurídico Dr. Jorge Lulz SEmmer, 

mil. UFE 04 .055(8-2 0 S1AVE nº 0906120, Rosa Gelia Evatchos ÁAyola, 

mat. MEF 0o!S5ML- A e SIAPE nº J06V79 e Edon Joaquina da Silva, mt. 

PEE ne 0UHIS-A e SIASE nº 0902952, para sob a presidencia do prtne 

ma " a 1 . . E " “4 = H g [e 

vo eoustilutrem Combecsão doe Sinudicanedlavçon Lim de apurar es fato 

mos ' 

coutidos vo Processo nº H572/06. 

2. Eeta Dvs cura em vigor us data de sua ppldenção. 

LARE < DOC ILEGÍVEL



“7. 

(BS/UFF HO 108 de 13.06.96 - SEÇÃO IT) 

CENTRO DI CIENCIAS MÉDICAS 
HOSPITAL UNIVERSPRÁRIO ANTONIO PEDRO 

DEPERAIHAÇÃO DE SERVIÇO Nº UL, de 04 do junho de 1996, 

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
SINDICÂNCIA, designada através da IPS/HUARP no 17, de 29 

malo de 1996, 

modalidade 
de 

ho uso de suas atribuições legais e estatutárias, confor 
me Norma de Servico nº 8, de 05,06.75, 

RESOLVE: 

|. Designar,a servidora EDNA JOAQUINA DA SILVA, matriculas UEF 
01B13-4 e SIAPE 0302952, para secretariar os trabalhos da referida Co 
vÚissão e, 

2. Esta DES entrarã em vigor na data de sua publicação. 

UHIRO DE CIFÍCIAS FLDICAS 

DELERHEMAÇÃO DE SERVIÇO HS A DES prijunto Di 1096 + AVG 

EMENTA: Altera Lotação do gervidora 

O DIRIZIUOR DO CERIRO DE CLÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas abvibuições, 

RESOLVE: 

1. Ablorar a Lotação da servidora GELSHLI DA SHIVA CELIPRATILIMIA, 
atente elmih Lebirativo, malte AS015-6 4 do CENTRO DE Ci 
CRAS MÉDICAS paro a PACULDA DE Di NUFRIÇÃO, 

o. Bee DPS onberação em vigor na dada de sua publicação, 

LARE =DOC ILEGÍVEL



(BS/UFF HO 108 de 13.06.96 - SEÇÃO 11) 

FACULDADE DE FARMÁCIA 

DES Nº 04/96 Pim, 29 de abril de 1996. 
  

A DIRIZFORA EM EXERCÍCIO DA FACULDADE DE FARMÁCIA, no 
uso de suas atribuições, 

RESOLVE, 

À. Designar os professores SONIA MARIA DA SILVA, MARIA HEIDI MARQUES 
MINDEZ, ELISADBETVE ROCHA DE SOUZA, MARIA LEONOR FERNANDES e a 

estudante GLÁUCIA REGINA AMORIM GERVÁSIO para, sob a presidência do 
primeiro, constituirem Comissão para entudo do documento do PROAC sobre vagas de 
professores. 

2. Vsta DES entrará em vigor na dala da gua publicação. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DI TECNOLOGIA DOS ALIMENTOS, 

DEFERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 01 de, 17 de abril de 1996. 

Constitui Comissão de Avaliação de Desempenho. 

() CALIE DO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA 
DOS ALIMENTOS, da Faculdade de Vetermuvia da Universidade 
Federal Hunvnense, no uso de suas atribuições legais, 

RISSOLVIS: 

Nomear — Comissão — Constituída pelos 
Professores DANILLO SAMPAIO DOS SANTOS. TEÓFILO JOSÉ 
PIMENTEL DA SILVA e HENRIQUE SILVA PARDE para sob a 
prestdência do primeiro, avaliar o desempenho do Professor CARLOS 
ALBERTO RAMOS DE BRITO, paca fins de Progressão Horizontal. 

esta DES entrará cm vigor a pair da data de sum 
publicação. |



-9- 

(BS/UFF HO 108 de 13.06.96 - SEÇÃO 111) 

MES — UETVERSEDADE FEDERAL PLUMATECHSE 

CONS BHO DE CURADORES 

SEÇÃO [TI] 

DECISÃO Hº 04/05 
  

O CONMSEIIO DE CURADORES da UNTVERSIDADE FEDERAL PLUMTUCOSE, no voo 

d> sunan atribniçõen, 

DECIDE aprovar o PARECER, parte integrante desta Decisão, de anto- 

rindo Conselheiro Cicero Carlos de Freitas, exarado no Processo nº 23069, 

000911/96-54, que trata da Prestação de Contas da Universidade Federal Flu 

minenso referente no exercício financeiro de 1995, elaborada de acordo com 

o artigo JS da Instrução Hormativa nº 06, de 08 de junho de 1994, do Tribu 

val de Contas da Uuino. 

“XANA 

Sanln das Reunicen, 23 de mito de 1996 

“Jk a 32 f: Lá 
É 

Prof. HUÁBERTO P 
    

   

  

    
   
Pedal 
RHANDES MACHADO 

Presldente



(ur / Vir ivvoGvlo tds Po EAD ris E Lot di LA 

MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
“CONSELHO DE CURADORES 

Procegso nº 23069.000911/96-54 

senhores Conselheiros 

Considerando o que explicita o Relatorio da Auditoria Técnica 

(de 13.05.96) e incôrporarido o espírito manifestado pelo Conselho de Cura 

dores, em seu Parecer de 27 de fevereiro de 1996, exarado no Processo nº 

23069. 000821/96-63, que trata da Prestação de Contas da Universidade rela 

“tiva ao ano de 1995, elaborada de conformidade com a Instrução Normativa 

nº 00, do Departamento do Tesouro Nacional, de 21 de dezembro de 1990,en- 

tendemos que O Relatorio da Auditoria Tecnica, acima referido, deve ser en 

campado e em consequência fazer parte integrante deste parecer, uma vez que 

elé retrata,com objetividade e coerência a síntese do que forma o corpo in- 

tegral da mencionada Prestaçao de Contas, ja aprovada por este Colegiado. 

É o parecer 

Sala das E GA majo-de 1996 

Á, 
Prof. efe “ cêro Carlos de Freitas 

/ 

Relator



-W- 

(ES/UFF HO 108 de 13.06.96 - SEÇÃO III) 

goc voe 06 SS 

  

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 

Auditoria Tecnica, em 19/05/96 

Prata o presente processo da Prestação de Contas des 

La Universidado referente oO exercicio financelro de 1995, 

O mesmo foi elaborado de acordo com o artigo 15 da 

Instrução Normativa nº 06 de 08 de Junho de 1994, do Epregio Tribu 

nal de Contas da Uniao, o qual estabelece as Normas de Orpanização e 

Apresentação das Prestações de Contas das Autarquias e Fundações. 

Referido disposisivo lepal contempla as seguintes pe 

cas basicas: 

— Relação dos Responsavets 

- Relatorio de Gestao do Mago fico Reltor 

- Balanço Orçamentarto 

- Balanço Financeiro 

- Balanço Patrimonial 

- Demonstração das Variações Patrimoniais 

Cabe ressaltar que os Demonstrativos Contabels aqui 

apresentados foram elaborados com base nas informaçoes e resultados! 

extraldos do Sistema Integrado de Administração Financeira (SIAFT) do 

Tesouro Nacional. 

Da Recetta efetivamente arrecadada no montante de... 

R$ 298,830,402,57, verifica-se que 809% sao provenlentes de transferen 

cias do Tesouro Nactonal, 9% são recursos diretamente arrecadados e 

2% obtidos atraves de conventos com diversas Instituições. 

  

  
  

RECEUTA ARRECADADA: 

vo TESOURO 231.998.361,05 B9% 

REC.PRÓPRIOS 22.704.315,66 9% 

CONVÊNIOS A.72).725,86 2% 

“CC TOTaL GERAL 25 8.890.402,57 100%     
  

Do total da despesa realizada na ordem de R$.... 

275.83 7,.9003,47, constata-se que 81,5% foram aplicados no pagamento Je 

pessoal e encarpos, 17% em outros cusletos e 1,5% em despesas de capi 

tal.



(BSFUFH HO JUS de 13.06.96 - SEÇÃU did) 

Lave 0071/16 TS há Ae 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

  

    

DESPESA REALIZADA: 

PESSOAL 224,393,072,56 | 81,5% 

OUTROS CUSTEIOS 47.810.702,56 17% 

CAPITAL 3.334.128,35 | 1,5% 

TOTAL GERAL 275.597.9093,47 |100%     
  

O deficit apresentado na ordem de R$ 16.707.500,90 * 

justifica- se em função da nao integralização das ''ransferencias cor 

rentes e de recursos a receber de Convenios, os quais encontram-se ' 

devidamente registrados como Direitos a Receber no Balanço patrimoni 

al. | 

Diante do exposto, certíificamos que as demonstrações 

contabeis aqui apresentadas representam adequadamente a posiçao pa 

trimonial e financeira desta Instituição. 

DA Abuso 

'RALDO ABUNAHMAN 

Chéfle da Auditoria Tecnica - 

Sosé Qorul ce bunahmas 
Cheta da Fu.icila de CUR 

Malr. GS. 4 (IVBAHA-O 

     



SEÇÃO IV ANEXO | 
    

HbC — UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENS! 

CONSELHO DE CURADORES 

Le
s 

ANEXO 1 
  

INDICAÇÃO IIº 02/96 
  

O CONSELHO DE CURADORES da UNIVERSIDADE FEDETAI, P"LUMINENSE, no uso 

de suas atribuições e considerando requerimento apresentado pelo Conse lei 
f ' ro Cicero Carlos de Freitas, 

INDICA ao Senhor Diretor do Instituto de Biologia, no sentido de que 

esclareça as razoes e a finalidade das obras que estho sendo realizadas no 

3º andar daquele Instituto, tetido em vista que, segundo interpretação do re 

querente, elas resultarão no sacrifício de um espaço que deveria ser utili- 
zado no atendimento às demandas mais jmediatas da Pós-Graduação da Unidade, 

alêm de, segundo, aiuda,na opinião do autor do requerimento, nao estão - de 
acordo com og critérios técnicos-administrativos da Universidade, que dufi- 

x à - ae F ” + + “ * + nem a utilização dos espaços físicos nns Unidades Universitárias. 

HAHA ANHS K 

Sala das Teunioes, 2) de maio de 1996 

ada L 
JRTO FERHÂNDES MACHADO 

Presidente 

  

Expediente Publicado no Boletim de Serviço HG 108 de 13.06.96.



ANEXO TI 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO | 
r F ef UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

CCM/CMB/MIP 

SETOR DE DOENÇAS SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS 
serviço de Atendimento ao Adolescente 

MESTRADO EM DOENÇAS SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS 

| EDETAL 06/96 
O Diretor do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, 

considerando o que estabelece a Resolução Nº 20/90 do Conselho de Ensino e 
Pesquisa, faz saber que estarão abertas as inscrições para os exames de seleção aos 
Cursos de Pós-Graduação “Stricto Sensu”, nível Mestrado em Doenças Sexualmente 
Transnussiveis, na forma deste Edital. 

|- INSCRIÇÃO: 
Local: Assessoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Rua Marquês do Paraná, 303, 4º andar - Prédio anexo ao HUAP 
24.030-210 Centro - Niterói - RJ. 
Tels. (021) 620-5064 e 620-5167 

2 - COORDENADOR: Prof. Dr. Mauro Romero Leal Passos 
SUB - COORDENADORA: Prof" Drº Ledy do Horto dos Santos Oliveira 

3 - INFORMAÇÕES: Rua Hernani de Melo, 101 - anexo 
| Centro - Niterói - RJ. CEP- 24210-130 

“Tel: (021) 719-4433 620-8080 R: 298 

Fax. (02]) 719-2588 
E MAIL MIPMAURGo VM UFF. BR 

4 - OBJETIVOS DO CURSO: ? 
| - Realizar pesquisas e estudos de interesse para a área das Doenças Sexualmente 

— Vransmissíveis (DST). | 
2 - Qualificar profissionais para o desenvolvimento de atividades de enstno, pesquisa 

e extensão em DST. 

5- DESCRIÇÃO DO CURSO: 
O Curso se constitui por disciplinas do Núcleo comum obrigatório (3 disciplinas, 
9 créditos), disciplinas Eletivas e Atividades de Pesquisas (4 disciplinas, 2 créditos 

- perfazendo o minimo exigido de 36 créditos, 1.620 horas-aulas. 
As práticas serão realizadas preferentemente no Ambulatório do Setor de DST da 
UFF e em entidades da comunidade. 

6 - LINHAS DE PESQUISA .- EIXOS TEMÁTICOS: 
Estado atual da investigação em DST - arca CAPES/CNPq 2.12.00.00.9 - Micróbio- 
logia. | 
Sexualidade humana Saúde sexual, aspectos bio-psico-socio-culturais - área 
CAPES/CNPq 4.06.00.00.9 - Saúde Coletiva - 
Invesligação Laboratorial avançada em DST - área CAPES/CNPq 2.02.02.00.8 - 
Genética molecular e de microrganismos. 

7- CLIENTELA: 
Graduados em cursos da” área de saúde ou graduados em ciências afins à saúde 
que tenham concluído o Curso de Especialização em Docnças Sexualmente Trans- 
missíveis. | 

  

Rua Hernani Mello, 101 - Anexo CEP: 24210-130 - Nilerol, RJ, Brasll Yel.: (021) 717-8080 R-298 Fax: (021) 1719-4423 
E MAIL MIPMAURAVM UFF, BR Fax (021) 719-2588



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Anexo TI 2. TE vi UNIVERSIDADES FEDERAL CLURINENSTE: 
CCM/CMDB/MIP 

SETOR DE DOENÇAS BEXUALMENTE YVRANSMISSIVEIS 
Serviço de Atendimento no Adolescente 

8 - VAGAS: 
Duas vagas para candidatos byasileiros e uma vaga para candidato estrangeio 

9- PERÍODO DE INSCRIÇÃO: 
0% 428 de junho de 1906 

HE - DOCUMENTOS SOLICITADOS AOS CANDIDATOS: 
Certificado de conclusão do Curso de Graduação/Bachai elado/Licenciatina cm dica 
da saude e ou afins 
Histórico escolar correspondente ao curso anterior 
Certilicado e lustórico escolar de conclusão do Curso de LEspectalização em DST 
(quando necessário) 
OS otos Ixd 

Cumiculem vitae do candidato, documentado. 
Canea de Identidade e CPE-ME (otocópias) 
02 cutas de apresentação de docente/pesquisador vinculado ao ensino SUPeror 
Declaração de disponibilidade horária para cumprimento das tarelas do cuiso e de 
conhecimento do regulamento «lo curso e de sua arlesão do mesmo 

11 - PROCESSO DE SELEÇÃO: 
Processo seletivo público, realizado por Banca de Seleção, constando dos seguintes 
Hens 
- prova de conhecimento, escrita, elaboração sobre a listagem de pontos oferecida 
pelo curso no ato da inscrição 

- prova de lingua estrangeira constando de tradução de artigo técnico a escolha da 
Banca lexanunadora 

-“amalise e pontuação do curticalum vitae do candidato 
- entrevista com a Banca Examinadora 

[2 - SELEÇÃO: 
À seleção será feita no dia no dia 02 de julho de 1996 
O processo seletivo público , será feito por Banca Examinadora constituida por 3 
prolessores e designada pelo Colegiado do Curso 

[3 - REGIME DE DURAÇÃO: 
Duração minima de 01 semestres 
Duração mâxima de 08 semestres 

4 - BOI.SA: 
Ainda não disponivel Pedidos estão sendo efetuados à CAPES e CNPq. 

IS - SEFEAÇÃO DO PROGRAMA/TITTULAÇÃO DO CONCLUINTE: 
Cuação do Curso na UFI Resolução nº 172/95 do Conselho Universitário UFE e 
Decisão nº 359/95 do Conselho de Pesquisa da UI: 
Princho curso oferecido 
titulação Mestie em Doenças Sexualmente Tiansmisstveis 

Niteroi, 29 Y pa fo 

Prof. Ronert/ É 5007 À 
ooo nin Diretor mn crm | 
Rua Desnant Mello, 101 - Anexo CEP: 24210-130 - Nileról, RJ, Brasil Fel.: (021) 717-808) 12-298 Fax: (021) 7190-4423 

  
  

  

  

LOMALI MIPMAURSVMO ULPF. BR Hax (021) 719-2588 

Expediente Publicado no Boletim de Serviço nº TOB de 13.06.96,


